MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

BALANCO ORCAMENTARIO
12/2021
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
) INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS
(a) (b) c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES 37.470.439,06 37.470.439,06 47.148.431,21 9.677.992,15
RECEITA TRIBUTARIA 3.016.542,84 3.016.542,84 7.202.326,92 4.185.784,08
Impostos 2.363.653,96 2.363.653,96 6.626.126,92 4.262.472,96
Taxas 619.784,57 619.784,57| 576.200,00 - 43.584,57]
Contribuigédo de Melhoria 33.104,31 33.104,31 0,00 -33.104,31
RECEITA DE CONTRIBUIGOES 195.860,84 195.860,84 320.054,49 124.193,65
Contribuigdes Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico 0,00 0,004 0,00 0,00
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social 0,00 0,00 0,00 0,00
e de Formagao Profissional
Contribuigéo de lluminagao Publica 195.860,84 195.860,84 320.054,49 124.193,65
RECEITA PATRIMONIAL 111.485,47 111.485,47] 210.358,52 98.873,05
Receitas Imobiliarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliarios 111.485,47 111.485,47] 210.358,52 98.873,05
Receita de Concessoes e Permissoes 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensagdes Financeiras 0,00 0,004 0,00 0,00
Receita Decoyrente do Direito de Exploragao de Bens 0,00 0,008 0,00 0,00
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita de Cessao de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Produgao Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Produgdo Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Agropecudrias 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 33.574.091,73 33.574.091,73 38.840.379,74 5.266.288,01
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 19.417.077,88 19.417.077,88 22.722.597,03 3.305.519,15
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 8.526.746,35 8.526.746,35 9.894.108,17] 1.367.361,82
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00 0,004 25.567,669 25.567,66
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 5.630.267,50 5.630.267,50 6.198.106,88 567.839,38
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depositos Nao 0,00 0,00 0,00 0,00
Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 572.458,18 572.458,18 575.311,54 2.853,36
RECEITAS DE CAPITAL 1.788.346,02 1.788.346,02 3.989.695,41 2.201.349,39
OPERAGOES DE CREDITO 1.600.000,00 1.600.000,00 3.019.598,41 1.419.598,41




MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

BALANCO ORCAMENTARIO
12/2021
Operagdes de Crédito Internas 1.600.000,00 1.600.000,00 3.019.598,41 1.419.598,41
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENAGAO DE BENS 52.807,13 52.807,13 583.400,00 530.592,87
Alienagao de Bens Moveis 52.807,13 52.807,13 583.400,00 530.592,87]
Alienagéo de Bens Imoéveis 0,00 0,004 0,00 0,00
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 135.538,89 135.538,89 386.697,00 251.158,11
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 135.538,89 135.538,89 86.697,00 -48.841,89
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00 0,004 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,008 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depositos Nao 0,00 0,008 0,00 0,00
Identificados
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,004 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizagéo do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Remuneragao das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,004 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,004 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (l) 39.258.785,08 39.258.785,08 51.138.126,62 11.879.341,54
REFINANCIAMENTO (I1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacgdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (I + 11) 39.258.785,08 39.258.785,08 51.138.126,62 11.879.341,54
DEFICIT (IV) 0,00 13.608.409,72] 0,00 - 13.608.409,72
TOTAL (V) = (lll + IV) 39.258.785,08 52.867.194,80¢ 51.138.126,62 -1.729.068,18
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (Utilizados para 0,00 1.437.128,59 1.437.128,59 0,00
Créditos Adicionais)
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 1.437.128,59 1.437.128,59 0,00
Reabertura de créditos adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
DOTAGCAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTACAO
ORCAMENTARIAS
(d) (e) ® )] (h) (i) = (e-f)




DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES
FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA
DIVIDA
RESERVA DE
CONTINGENCIA

MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

30.192.789,18
19.078.983,15

747.483,85
10.366.322,18

6.772.928,37
2.293.053,17

0,00
4.479.875,20

196.293,93

BALANCO ORCAMENTARIO

12/2021

40.429.274,74
22.791.648,19

425.483,89
17.212.142,74

12.241.626,13
9.017.950,93

0,00
3.223.675,20

196.293,93

34.233.223,21
20.894.659,24

413.523,70)
12.925.040,29

5.591.641,61
2.374.215,21

0,00
3.217.426,40

0,00

34.233.223,21
20.894.659,26

413.523,70
12.925.040,25

5.570.520,24
2.353.093,84

0,00
3.217.426,40

0,00

34.158.223,21
20.894.659, 26|

413.523,70)
12.850.040,25

5.484.611,69
2.267.185,29

0,004
3.217.426,40)

0,004

6.196.051,53
1.896.988,89

11.960,19
4.287.102,49

6.649.984,52

6.643.735,72
0,00

6.248,80

196.293,93

SUBTOTAL DAS DESPESAS
V)

37.162.011,48

52.867.194,80)

39.824.864,82

39.803.743,45

39.642.834,90)

13.042.329,98

AMORTIZACAO DA
DIVIDA/REFINANCIAMENTQ
(Vi)

Amortizagao da Divida
Interna

Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizagao da Divida
Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,004
0,004

0,004
0,004

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,004

0,004

0,004
0,004
0,004

0,004
0,004

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

SUBTOTAL COM
REFINANCIAMENTO (VIIl) =
(VI + VIl

37.162.011,48

52.867.194,80)

39.824.864,82

39.803.743,45

39.642.834,90)

13.042.329,98

SUPERAVIT (IX)

2.096.773,60

0,00

11.313.261,80)

11.334.383,17]

11.495.291,72

11.313.261,80

TOTAL (X) = (VI + IX)

39.258.785,08

52.867.194,80)

51.138.126,62

51.138.126,62

51.138.126,62)

1.729.068,18

RESERVA DO RPPS

0,00

0,0

0,0

0,00

0,00

0,00

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI

Contadora



		2025-05-28T11:05:05-0300
	SARAH DUCAT JAVORSKI:04989183940
	Eu sou o autor deste documento




