

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2021

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
				(a)
RECEITAS CORRENTES	37.470.439,06	37.470.439,06	47.148.431,21	9.677.992,15
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.016.542,84	3.016.542,84	7.202.326,92	4.185.784,08
Impostos	2.363.653,96	2.363.653,96	6.626.126,92	4.262.472,96
Taxas	619.784,57	619.784,57	576.200,00	- 43.584,57
Contribuição de Melhoria	33.104,31	33.104,31	0,00	- 33.104,31
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	195.860,84	195.860,84	320.054,49	124.193,65
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	195.860,84	195.860,84	320.054,49	124.193,65
RECEITA PATRIMONIAL	111.485,47	111.485,47	210.358,52	98.873,05
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	111.485,47	111.485,47	210.358,52	98.873,05
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.574.091,73	33.574.091,73	38.840.379,74	5.266.288,01
Transferências da União e de suas Entidades	19.417.077,88	19.417.077,88	22.722.597,03	3.305.519,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.526.746,35	8.526.746,35	9.894.108,17	1.367.361,82
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	25.567,66	25.567,66
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.630.267,50	5.630.267,50	6.198.106,88	567.839,38
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	572.458,18	572.458,18	575.311,54	2.853,36
RECEITAS DE CAPITAL	1.788.346,02	1.788.346,02	3.989.695,41	2.201.349,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.600.000,00	1.600.000,00	3.019.598,41	1.419.598,41

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2021

Operações de Crédito Internas	1.600.000,00	1.600.000,00	3.019.598,41	1.419.598,41		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	52.807,13	52.807,13	583.400,00	530.592,87		
Alienação de Bens Móveis	52.807,13	52.807,13	583.400,00	530.592,87		
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	135.538,89	135.538,89	386.697,00	251.158,11		
Transferências da União e de suas Entidades	135.538,89	135.538,89	86.697,00	- 48.841,89		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	300.000,00	300.000,00		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00		
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00		
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00		
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	39.258.785,08	39.258.785,08	51.138.126,62	11.879.341,54		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	39.258.785,08	39.258.785,08	51.138.126,62	11.879.341,54		
DÉFICIT (IV)	0,00	13.608.409,72	0,00	- 13.608.409,72		
TOTAL (V) = (III + IV)	39.258.785,08	52.867.194,80	51.138.126,62	- 1.729.068,18		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	1.437.128,59	1.437.128,59	0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00		
Superávit Financeiro	0,00	1.437.128,59	1.437.128,59	0,00		
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2021

DESPESAS CORRENTES	30.192.789,18	40.429.274,74	34.233.223,21	34.233.223,21	34.158.223,21	6.196.051,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.078.983,15	22.791.648,15	20.894.659,26	20.894.659,26	20.894.659,26	1.896.988,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	747.483,85	425.483,85	413.523,70	413.523,70	413.523,70	11.960,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.366.322,18	17.212.142,74	12.925.040,25	12.925.040,25	12.850.040,25	4.287.102,49
DESPESAS DE CAPITAL	6.772.928,37	12.241.626,13	5.591.641,61	5.570.520,24	5.484.611,69	6.649.984,52
INVESTIMENTOS	2.293.053,17	9.017.950,93	2.374.215,21	2.353.093,84	2.267.185,29	6.643.735,72
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.479.875,20	3.223.675,20	3.217.426,40	3.217.426,40	3.217.426,40	6.248,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	196.293,93	196.293,93	0,00	0,00	0,00	196.293,93
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	37.162.011,48	52.867.194,80	39.824.864,82	39.803.743,45	39.642.834,90	13.042.329,98
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	37.162.011,48	52.867.194,80	39.824.864,82	39.803.743,45	39.642.834,90	13.042.329,98
SUPERÁVIT (IX)	2.096.773,60	0,00	11.313.261,80	11.334.383,17	11.495.291,72	11.313.261,80
TOTAL (X) = (VII + IX)	39.258.785,08	52.867.194,80	51.138.126,62	51.138.126,62	51.138.126,62	1.729.068,18
RESERVA DO RPSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI
Contadora